cano sancti Severini Burdegalen. et Nicolao de Mercatello dicte camere clericis, qui protestati fuerunt quod prefatus dominus Johannes non debeat participare in emolumentis dicti officii et viceversa ⁴ idem dominus Johannes protestatus fuit quod intendebat jurare dictum officium juxta concessionem domini nostri et non alias.

Item die sextadecima mensis predicti apud Laneborg ¹, Maurianen. diocesis, dominus Petrus de Lacu prior prioratus Visibe (*sic*), ordinis sancti Augustini, Gratianopolitan. diocesis ², in civitate et diocesi Gratianopolitanen. succollector juravit.

[*Suit en V* :]

In Mantua

Die nona mensis novembris anno a Nativitate Domini millesimo quadrigesimo decimo nono ³, indictione undecima, pontificatus prefati domini nostri pape anno primo, Johannes Slore ³ clericus Verden., imperiali et apostolica auctoritatibus tabellio publicus, creatus et institutus fuit per dominum Ludovicum electum Magalonen. vicecamerarium notarium audiencie curie auditoris camere apostolice per liberam resignationem magistri Johannis Jux ⁴.

Die vicesima dicti mensis, anno, indictione et pontificatu quibus supra, dictus dominus Ludovicus electus Magalonen. fuit per prefatum sanctissimum dominum nostrum papam Martinum quintum Mantue in cappella palacii apostolici consecratus in episcopum Magalonen. et ideo deinceps intitulabitur.

Die vicesima prima dicti mensis novembris mutatur pontificatus et scribitur anno Domini millesimo quadrigesimo decimo octavo, indictione undecima, pontificatus prefati domini nostri domini Martini pape quinti anno secundo.

³ Lire octavo.

¹ Lanslebourg est au pied du col du Mont-Cenis où le pape va s'arrêter le même jour, AV, *Reg. suppl.*, 116, ff. 281 et 281v.

² Pierre Dulac est prieur du prieuré augustin de Vizille près de Grenoble. Peut-être appartient-il à la même famille que celle de Guillaume Dulac, collecteur des provinces de Lyon, Vienne, Tarentaise et Besançon de 1382 à 1386, FAVIER, p. 709.

³ Johannes Slore résigne cette charge le 10 juin 1420 et il est remplacé par Hermann Nordam, clerc du diocèse de Brême, AV, *Div. cam.*, 3, f. 73 et *ibid.*, 6, f. 126. Le 21 septembre 1421 il est admis comme scribe de la Pénitencerie, RG, col. 2373 et 2374. Il meurt à Rome le 5 octobre 1455 et il est enterré dans l'église de S. Maria dell'Anima, FORCELLA, III, n. 1042.

⁴ Johannes Jox, chanoine de Metz et prévôt de Saint Paulin hors-les-murs de Trèves, RG, 2074, prêta serment comme secrétaire du pape le 28 mars 1421, AV, *Div. cam.*, 3, f. 79.

V, 17v

Consecratur dominus Ludovicus vicecamerarius in episcopum Magalonen. etc.

Die vicesima prima dicti mensis novembris, anno, indictione et pontificatu quibus supra, Franciscus de Dura clericus Neapolitanen. receptus fuit in acolitum domini nostri pape et juravit officium acolitatus huiusmodi in manibus dicti domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii in forma consueta.

V, 18r Die quinta mensis decembris, anno, indictione et pontificatu quibus supra, nobilis Carolus de Spinis¹ mercator Florentinus Romanam curiam sequentem, pecuniarum camere apostolice depositarius, procurator domini Dini de Pecoris canonici Florentini, sedis apostolice prothonotarii, in provincia Tuscie collectoris generalis, habens ad hoc sufficientem potestatem, vice et nomine ac in animam dicti domini Dini fidelitatis ratione dicte collectorie, in manibus prefati domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii, prestitit juramentum in forma camere consueta, presentibus dominus Bartholomeo Dellante, Benedicto de Ghindalocis et Jacobo de Calvis apostolice camere clericis.

Die duodecima eiusdem mensis in camera consilii camere apostolice magister Laurentius Dominici de Rotellis² receptus per litteras apostolicas domini nostri pape in notarium thesaurarii apostolici pro tempore existentis, juravit officium dicti notariatus in forma consueta in manibus prefati domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii qui, de speciali mandato domini nostri pape super hoc sibi facto, prefatum Laurentium ad exercitium dicti officii notariatus admisit citra tamen preiudicium alterius cuiuscumque, presentibus reverendis patribus dominis Gentile episcopo Suessan. consiliario dicte camere, Francisco electo Mothonen. thesaurariam apostolicam regente, Francisco de Pizolpassis³, Jacobo de Calvis et multis aliis dicte camere clericis.

V, 18v Die terciadecima mensis januarii anno a Nativitate Domini mille-

¹ Carlo de' Spini appartenait à la société des Spini qui fit faillite à la fin de l'année 1420: le 16 décembre Louis Alemand doit prendre des mesures pour préserver les droits des curialistes et courtisans romains, cinquante quatre en tout, créanciers de la société. Pour les représenter ceux-ci se regroupent par nation et nomment des députés pour chacune, AV, *Div. cam.*, 3, ff. 83 et 83v.

² Lorenzo di Domenico de' Rotelli ou da Rotella servira tous les trésoriers du pontificat et en particulier Odone Poggio de' Varri da Genazzano, cfr. BAUMGARTEN, *passim*. Le 18 novembre 1423 il prêtera serment comme notaire de la Chambre en plus de la Trésorerie, cfr. p. 48.

³ Francesco de' Piccolpassi est un clerc de Bologne au service de Jean XXIII comme scribe de la Chancellerie en 1411 et déjà sous ce pape remplit des missions pour la Chambre: il en est clerc au moins dès novembre 1414, BAIX, p. CCCLXXIII. Evêque de Dax en 1423, EUBEL, I, p. 97, de Pavie en 1427, *ibid.*, p. 390, il est transféré au siège archiepiscopal de Milan le 7 juin 1435 et meurt en 1443, EUBEL, II, p. 188.

simo quadringentesimo decimo nono, indictione duodecima, pontificatus prefati domini nostri domini Martini pape quinti anno secundo, dominus Johannes de Cambiatoribus canonicus Mantuanen. receptus fuit per dominum nostrum papam vice vocis oraculo in acolitum suum et juravit huiusmodi acolitatus officium in manibus dicti domini Ludovici episcopi Magalonen. vicecamerarii in forma consueta.

Item die decima mensis decembris M^oCCCC^o XXII^o, indictione XV, Rome, Anthonius de Pisis¹ fuit factus notarius camere et juravit in forma². R. Auclou³.

MCCCC XVIII

Mantue

20v

Die prima mensis februarii dominus Ludovicus vicecamerarius retulit in camera apostolica quod dominus noster recepisset in suum familiarem dominum Hermannum Tzamt³, canonicum Lubicen., cum omnibus et singulis privilegiis et honoribus consuetis, et per procuratorem suum prestitit fidelitatis juramentum.

Sequuntur nomina succollectorum in provincia Bremen. per dominum Joachim, canonicum Zwerinen.⁴, jurium et proventuum camere apostolice debitorum collectorem deputatorum et ad cameram transmissa.

² En V sous cette forme :

Rome

Die decima mensis decembris anno Domini millesimo CCCC^{mo} XXII^o, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providentia pape quinti anno sexto, venerabilis Anthonius olim Henrici notarii de Pisis per dictum dominum nostrum oraculo vive vocis in notarium camere apostolice fuit receptus et dicta die per dominum Ludovicum episcopum Magalonen. et vicecamerarium fuit admissus et juravit in forma camere consueta in thesauraria in Sancto Anthonio, presentibus dominis Anthonio episcopo Senen. thesaurario, Bartholomeo de Lante, Symone de Novaria et me Roberto Auclou eiusdem camere apostolice notario.

¹ Antonio fu Enrico da Pisa continua son attività sous Eugène IV, BAIX, p. CCCXXVII.

² Robert Auclou qui transcrit l'acte aussi bien dans V que dans S est un clerc du diocèse de Paris, secrétaire du pape, reçu notaire de la curie de l'auditeur du camérier le 23 novembre 1419, AV, *Div. cam.*, 5, f. 237v. Il abandonne son office de notaire de la Chambre sans doute pour devenir procureur du duc de Bourgogne auprès de la Curie romaine, BAIX, p. CCCXXXVI et 279 n. 1.

³ Sur les bénéfices d'Hermann Tzamt pendant le pontificat de Martin V voir RG, col. 1468 et 1469.

⁴ Joachim Moltzam, chanoine de Schwerin, était également abbé de l'abbaye cistercienne in Dargun au diocèse de Kammin, RG, col. 1574 à 1577.

Primo in civitate et diocesi Lubiceynotin., Razeburgen. et Sleswicen. civitatibus et diocesibus deputavit Johannem Weydeknepel canonicem Lubicen. anno secundo pontificatus domini nostri Martini pape quinti et demum, eo amoto, Johannem Wunstorp presbyterum Lubicen.

Item in civitate et diocesi Caminen. Detlevum Suem canonicum Caminen.

In civitate et diocesi Bremen. Johannem Weneri cantorem ecclesie collegiate beate Marie Hamburg., Bremen. diocesis, post Johannem Rickersen constitutum et revocatum.

Nomina hec misit Romam in computis suis subscriptis per Jacobum Verchonculerg notarium suum et signatis per Luphardum notarium dicte camere.

21r

In Florencia

Die XXVIII mensis marcii anno a Nativitate Domini millesimo CCC XIX, pontificatus domini nostri Martini anno secundo, dominus Petrus de Jassa canonicus et archidiaconus Turolii in ecclesia Cesaraugustan., ordinis sancti Augustini, decretorum doctor fuit per dominum Martinum papam V in capellanum suum et sedis apostolice et sue camere apostolice clericum, contemplatione domini cardinalis Pisan. in Aragonia legati ¹ receptus cum privilegiis, graciis, prerogativis, exemptionibus, libertatibus et immunitatibus quibuscumque revocationibus, constitutionibus, ordinationibus apostolicis, statutis et consuetudinibus et aliis contrariis quibuslibet in ampliori forma non obstantibus. Et quia absens erat juramentum commissum fuit dominis Anthonio abbati monasterii sancte Fidis, Cisterciens. ordinis, Cesaraugustan. diocesis, et Anthonio del Partil prior collegiate ecclesie beate Marie majoris Cesaraugustan. ordinis sancti Augustini et eorum cuilibet in solidum sub die XXII dicti mensis marcii.

Die ultima mensis aprilis anno et pontificatu quibus supra do-

¹ Alamanno Adimari archevêque de Pise: il fut légat en Aragon pour essayer d'obtenir la renonciation de Benoît XIII qui en retour l'accusa d'avoir tenté de l'empoisonner, VALOIS, IV, pp. 439 et 440.

minus Symon Salvatoris ¹, decretorum doctor, archidiaconus Terantone in ecclesia Illerden., qui alias domini Petri de Luna, Benedicti XIII in sua obediencia nuncupati, acolitus exitit, fuit receptus de novo per dominum nostrum papam in cappellanum commensalem et acolitum domini nostri et juravit in manibus domini vicecamerarii in thesauraria camere apostolice in forma consueta.

Die secunda mensis maii annis retrospectis dominus Antonius, Senen. episcopus ², in manibus domini Magalon. episcopi locumtenentis etc. prestitit in banco camere concilii juramentum fidelitatis pro officio thesaurarie apostolice ad quod per dominum nostrum papam fuerat assumptus et ad cuius exercitium fuit per ipsum dominum Magalon. locumtenentem tunc admissus. Deinde idem dominus Magalon. vocans ad se dominos clericos et notarios camere in retrocamera dicti banchi dixit quod dominus noster propter receptionem ipsius domini Senen. non amoverat dominum Fel-tren. episcopum ab huiusmodi officio thesaurarie et ulterius quod ipse dominus noster eciam dominum Franciscum electum Mothonen. cui in brevi intendebat de aliqua ecclesia providere quia ab exercicio officii thesaurarie ipsum amovebat cum receperat in thesaurarium, ita quod erat intentio domini nostri quod ipsi tres essent thesaurarii et quod solus dominus Senen. exercitium officii thesaurarie, quamdiu in curia foret, haberet et non alii, precipiens idem dominus locumtenens michi Petro de Thrilhia ³ ut ita scriberem.

¹ Simon Salvador est déjà émissaire de Benoît XIII à Rome en 1396 et le pape aragonais lui confère encore de nombreuses missions de confiance. Chanoine puis archidiacon de Lerida, il est chargé en 1412 d'éliminer le schisme du comté de Foix. Sa rentrée dans l'obédience de Martin V correspond, avec un peu de retard, à celle des derniers cardinaux de Benoît XIII, VALOIS, IV, p. 438 et à la table.

² Antonio Casini, chanoine de Florence puis évêque de Pesaro en octobre 1407, transféré à Sienne en juillet 1409, est attesté comme clerc de la Chambre dès juillet 1407: trésorier de Grégoire XII avant juillet 1408, FAVIER, p. 152, en 1410 il est trésorier de l'obédience de Pise, BAIX, p. CCCXXII. Sa promotion au cardinalat le 24 août 1426, rend sa charge incompatible avec sa nouvelle dignité et c'est Odone de Varri qui lui succède. Il meurt le 4 février 1439, EUBEL, I, p. 34.

³ Pierre de Trilha a commencé sa carrière comme scribe de la Chancellerie sous Clément VII, BAIX, p. CCCXXXIII. Il continue sous Alexandre V et Jean XXIII où on le trouve chanoine de Narbonne, secrétaire et familier du pape et notaire de la Chambre apostolique, *ibid.* C'est un ancien secrétaire de Conzié et il obtient des faveurs dès le début du pontificat de Martin V, DYKMANS, pp. 220 et 221. Il est reçu comme secrétaire du pape le 16 décembre 1417 et prête serment le 8 février suivant, le lendemain de son arrivée à Constance avec les ambassadeurs d'Avignon, cfr. pp. 60 et 62. Le 13 mai 1419 il renonce à son office de notaire de la Chambre, AV, *Div. cam.*, 3, f. 63. Encore signalé comme secrétaire en 1428, HOFMANN, p. 109, il est nommé évêque de Lodève le 13 février 1430, EUBEL, I, p. 310: il meurt en 1441, *Gall. Christ.*, VI, col. 561.

Que acta fuerunt ubi supra, presentibus dominis episcopo olim Neucastren¹ consiliario, Jacobo de Calvis, Ambrosio de Vicecomitibus, Paulo de Sulmona, Bartholomeo de Lante de Pisis, Benedicto de Perusio², Guillelmo de Latinis³, Geraldo de Regno et Nicolao de Mercatello, camere apostolice clericis, Landulpho et Lophardo notariis. In banco in principio fuerunt presentes domini Ardicinus⁴ et Augustinus⁵ et ego Petrus de Trilhia in omnibus.

22r Eadem die in domo dicti domini Magalonen. locumtenentis etc., in camera dicta paramenti, aliquibus ex dictis dominis clericis presentibus, idem dominus Franciscus electus Mothonen. prestitit fidelitatis iuramentum ut thesaurarius in manibus prefati domini locumtenentis juxta formam in libro viridi contentam, me eciam dicto de Trilhia presente cui idem dominus locumtenens precepit ita iuramentum huiusmodi scribi et in libro presenti officialium annotari. Non tamen officii exercitium presente Sen. gereret ipse dominus Mothon.

Die VII mensis junii anno predicto III^c XIX, pontificatus anno secundo, dominus Gundissalvus Sancier, canonicus Corduben., magister in theologia qui per bullam datam Florencie III kalendas maii anno secundo⁶ receptus fuit in cappellanum honoris sedis apostolice in simplici et communi forma prestitit fidelitatis iuramentum in propria persona et per dominum fuit indutus more solito.

Florencie

22v Die secunda mensis augusti MCCCCXIX venerabilis vir Gomecius Gundisalvi decretorum doctor, archidiaconus de Cuellar in ecclesia Segobien., receptus in clericum camere apostolice et cappellanum domini nostri pape et sedis apostolice, juravit in forma

^a *Ecrit Lns.*

¹ Gentile d'Aiello, ancien évêque de Nicastro, avait été nommé évêque de Sessa le 26 janvier 1418, EUBEL, I, p. 468. Il était conseiller de la Chambre depuis le 20 septembre 1417, *ibid.*, p. 362.

² Benedetto de' Guidalotti.

³ Guglielmo de' Latini da Prato. Déjà clerc de la Chambre sous Grégoire XII, BAIX, p. CCCLXXVI, il l'est encore sous Eugène IV, *ibid.*

⁴ Ardicino Della Porta da Novara, avocat consistorial, cfr. p. 60.

⁵ Agostino de Lante avocat consistorial cité plus haut p. 34.

⁶ 28 avril 1419.

fuitque admissus et consorcio aliorum clericorum dicte camere aggregatus¹.

Die decima mensis novembris MCCCCXXI, XIIIⁱⁱ indictione, ^{*} Rome venerabilis vir dominus Panthaleon de Bredis², decretorum doctor, receptus in clericum camere apostolice et in cappellanum domini nostri et familiarem cum privilegiis et honoribus etc. consuetis, juravit in manibus reverendissimi domini Ludovici episcopi Magalonen. domini nostri predicti vicecamerarii, presentibus reverendis patribus dominis Antonio episcopo Senen. thesaurario, Paulo de Joviniacio³ prothonotario et Simone de Novaria cum aliis apostolice camere clericis et me Ludolpho Robering notario.